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جهان نما

کمیته حقیقت‌یاب کنگره آمریکا پس از ۱۸ ماه بررسی، 
گزارش نهایی خود درباره حمله به کنگره آمریکا در ششم 
ژانویه ۲۰۲۱ را منتشر کرد که در آن، ضمن مقصر دانستن 
شخص دونالد ترامپ، توصیه کرد که او در انتخابات بعدی 
رد صلاحیت شــود. به گــزارش نیویورک‌تایمز، کمیته 
منتخب ششم ژانویه مجلس نمایندگان آمریکا در گزارش 
نهایی خود درباره عوامل حمله به ســاختمان کنگره این 

کشــور، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا را به 
طراحی »یک نقشه چندلایه برای ابطال نتیجه انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰« متهم کرد. در این گزارش ۸۱۴ 
صفحه‌ای شواهد جدیدی از اقدامات ترامپ منتشر شده 
و پیشنهاد شده اســت تا کنگره آمریکا گزینه محرومیت 
ترامپ از مناصب مدیریتی را تحت متمم چهاردهم قانون 
اساسی آمریکا بررسی کند؛ این بدین معناست که ممکن 
است ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا 
رد صلاحیت شــود. کمیته ششــم ژانویه در این گزارش 
نوشته است: دلیل اصلی وقایع ششــم ژانویه یک نفر بود: 
رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، دونالد ترامپ که بسیاری 
از او پیروی کردند. دونالد ترامــپ که در انتخابات ۲۰۲۰ 
آمریکا در برابر جو بایدن شکســت خورد، در ششم ژانویه 
۲۰۲۱ از هوادارانش خواست به کنگره سرازیر شوند اجازه 

تایید نتایج را ندهند.

با انتشار گزارش نهایی؛

ترامپ مقصر اصلی حمله به کنگره آمریکا شناخته شد

خبر

روزنامه وال استریت ژورنال درباره بازگشت مجدد 
داعش به عراق هشدار داد. روزنامه وال استریت ژورنال 
در گزارشــی اعلام کرد، در صورتی که فوراً برای از بین 
بردن بقایای داعش به طور کامل اقدامی اتخاذ نشــود 
عملیات تروریستی که ظرف دو هفته گذشته در عراق 
رخ داده مقدمه‌ای بــرای عملیاتی بزرگتــر در آینده 
نزدیک خواهد بود. داعش در حال حاضر می‌خواهد از 

زندانیان فراری از زندان‌های سوریه برای از سرگیری 
فعالیت خود در عراق استفاده کند. داعش می‌خواهد به 
زندان‌هایی که اعضای این گروه در آنجا هستند حمله 
کرده و آنها را آزاد کند تا بتواند مجددا فعالیت‌های خود 
را در عراق شروع کند. پیش از این نیز رسانه‌ها از تصمیم 
ترکیه برای آزادی زندانیان داعش از زندان‌ها در سوریه 
از طریق عملیات زمینی خود در این کشور خبر دادند. 
وال استریت ژورنال اعلام کرد، مقامات عراقی باید فورا 
جهت ممانعت از نفوذ اعضای داعش از سوریه به عراق 
برای تقویت باندهای زیرزمینی‌شان اقدامی اتخاذ کنند 
در غیر این صورت باتوجه به وضعیت موجود منطقه و 
همچنین مشــکلات اقتصادی، احتمال جذب عناصر 
بومی توسط سرشبکه‌های این جریان تروریستی بسیار 
بالا می‌رود و ممکن اســت که جال‌های خونین از سر 

گرفته شود.

خبر

وال استریت ژورنال:

ظهور مجدد داعش بسیار محتمل است!

گزارش‌ها حاکی از آن اســت که کره‌شمالی دیروز 
)جمعه( یک موشک بالستیک را به سمت دریای ژاپن 
در سواحل شــرقی خود پرتاب کرده است. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، گارد ساحلی ژاپن هم در ادامه اعلام 

کرد که کره‌شمالی پرتابه‌ای را شلیک کرده که ممکن 
است یک موشک بالستیک باشد. ارتش کره‌جنوبی نیز 
این پرتابه را مشاهده کرده اســت. دریای ژاپن، دریایی 
است که میان ژاپن و شبه‌جزیره کره قرار گرفته است. این 
تازه‌ترین پرتاب از مجموعه پرتاب‌های موشکی بی‌سابقه 
کره شمالی است که در سال میلادی جاری شدت گرفته 
است. پیونگ‌یانگ روز یکشنبه نیز دو موشک بالستیک 
میان‌برد را به آب‌های شرقی خود شلیک کرد و آن را گامی 
مهم در طرح ماهواره‌های جاسوسی دانست. این پرتاب 
موشــک در حالی صورت می‌گیرد که علاوه بر آمریکا و 
انگلیس، بسیاری از دولت‌های اروپایی هم معتقد هستند 

که رفتار جدید پیونگ‌یانگ غیرقابل کنترل است.

بنیامیــن نتانیاهــو در تمــاس تلفنــی بــا رئیس 
رژیم‌صهیونیستی از موفقیت خود در تشکیل کابینه جدید 
خبر داد. به گزارش اسپوتنیک، بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی و رئیس حزب لیکود در گفت‌وگوی 

تلفنی با اســحاق هرتزوگ، رئیس این رژیم گفت، اکنون 
کرسی‌های کافی را برای ایجاد اکثریت در پارلمان متشکل 
از ۱۲۰ عضو در اختیار دارد. بنیامین نتانیاهو در توییتی که 
در واپسین ساعات چهارشنبه و تنها چند دقیقه مانده به پایان 
ضرب‌الاجل رسمی منتشر کرد، خبر داد که برای تشکیل 
کابینه با احزاب ائتلافی به توافق رســیده است. او در این 
توییت، خطاب به اسحاق هرتزوگ، رئیس‌ اسرائیل، نوشت: 
»موفق شدم«. به این ترتیب، کسی که شهرت طولانی‌ترین 
دوران نخست‌وزیری اسرائیل را دارد بار دیگر پس از وقفه‌ای 
دوســاله، در راس »مذهبی‌ترین و راســتگراترین دولت 
اسرائیل« می‌نشیند. بسیاری دیگر معتقدند که نتانیاهو 

اینبار با چالش‌های زیاد داخلی و خارجی روبرو خواهد بود.

نتانیاهو راستگراترین کابینه اسرائیل را تشکیل دادپرتاب موشک بالستیک کره‌شمالی به سمت دریای ژاپن

انتشار جزئیاتی از سفر »فوق امنیتی« 
زلنسکی به آمریکا

طبق گفته چندین منبع مطلع از برنامه‌ها، ســفر 
رئیس‌جمهوری اوکراین به واشنگتن به عنوان یک بازدید 
»شبه‌رســمی« که بار امنیتی »فوق‌العاده‌ سنگینی« 
داشت، در نظر گرفته شــد. به گزارش ای‌بی‌سی‌ نیوز، 
سفر »ولودیمیر زلنســکی« رئیس‌جمهوری اوکراین 
که روز چهارشنبه در سفری ۱۰ ساعته عازم واشنگتن 
شد، حاشیه‌هایی داشت. برای هماهنگی تدابیر امنیتی 
این ســفر که شامل ملاقات زلنســکی با »جو بایدن« 
رئیس‌جمهوری آمریکا و حضور در جلســه مشترک 
کنگره آمریکا می‌شــد، صدها تن از مقامات انتظامی و 
اطلاعاتی آمریکا به کار گرفته شدند و سرویس مخفی 
ایالات متحده به عنوان نهــاد اصلی هماهنگ‌کننده 
وارد عمل شد. یک مقام مطلع به ای‌بی‌سی‌ نیوز گفت: 
از لحظه‌ای که هواپیمای زلنسکی فرود آمد و او پایش 
را روی پله‌های هواپیمایش گذاشت، ماموران سرویس 
مخفی کنارش قرار گرفتند. این تدابیر امنیتی، تا زمانی 
که او سوار هواپیمایش شده و به کشورش بازگردد، برقرار 
بود. سرویس مخفی آمریکا همچنین مسوول هماهنگی 
جابجایی همراهان زلنســکی بود و به پلیس کلانشهر 
واشنگتن دی‌سی و پلیس بخش پرنس جورج کمک 
کرد. با این حال، زلنسکی تیم حفاظتی خودش را هم 
به همراه داشت. دون میهالک، از ماموران سابق سرویس 
مخفی ایالات متحده به ای‌بی‌سی نیوز گفت که سرویس 
مخفی از همه سران کشورهای خارجی که وارد خاک 
ایالات متحده شوند، محافظت به عمل می‌آورد. او گفت: 
سرویس مخفی مسئول حمایت از تمام سران خارجی 
در سفر به آمریکاست. آنها یک چتر امنیتی چند نهادی 
را برای اطمینان از ایمن بودن بازدید شخصیت‌ها بسیج 
می‌کنند. یک منبع آگاه به ای‌بی‌ســی‌ نیوز گفت که 
مقامات امنیتی در ارشدترین سطوح دولت واشنگتن 
»بسیار« نگران چشم‌انداز اتفاقاتی بودند که ممکن بود 
در طول این سفر به آمریکا و هنگام بازگشت زلنسکی به 
کشورش رخ دهد. به گفته این مقام، حضور ولودیمیر 
زلنسکی در کنگره آمریکا، با یک سری تدابیر امنیتی، 
مشابه به دوران انجام ســخنرانی‌های سالیانه ریاست 
جمهوری آمریکا موســوم به وضعیت کشور در کنگره 
انجام شد.  دون میهالک در این رابطه گفت: با توجه به 
اینکه اوکراینی‌ها با روس‌ها در حال جنگ هستند، نه تنها 
تهدیدهایی از سوی مامورین و عوامل روسی وجود دارد، 
بلکه تهدیداتی هم از طرف کسانی که مخالف استقلال 
اوکراین هستند و همچنین سایر کشورهایی که ممکن 
است به دیدن اوکراین ناموفق علاقه داشته باشند، وجود 
خواهد داشت. طبق ایمیلی که برای کارمندان رده‌های 
کنگره آمریکا ارسال شد و به دست ای‌بی‌سی نیوز هم 
رسیده است، اقدامات امنیتی »قابل توجه و چشمگیر« 

در نظر گرفته شده بوده است.
    

ارمنستان نشست سه‌جانبه 
با روسیه و آذربایجان را لغو کرد

وزارت خارجه روسیه اعلام کرد، مقامات ارمنستان 
حضورشان در نشســتی که برای دیروز )جمعه( در 
مسکو با همتایانشان از روسیه و جمهوری آذربایجان 
در راستای تدارک برای یک توافق صلح برنامه ریزی 
شــده بود، لغو کردند. به گزارش آناتولی،‌ بر اســاس 
بیانیه‌ای که در وبســایت وزارت امور خارجه روسیه 
انتشار یافت، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
در یک گفتگوی تلفنی با جیحون بایراموف، همتایش از 
جمهوری آذربایجان، با تاسف این تصمیم ارمنستان را به 
وی اطلاع داد. در این بیانیه تصریح شد: وضعیت در حوزه 
مسئولیت قوای صلحبان روس که به دلیل بسته شدن 
کریدور لاچین و اختلافات میان طرفها بر سر استفاده 
از ذخایر ســنگهای معدنی در این منطقه بدتر شده 
است، مورد بحث قرار گرفت. بر اساس اعلام جمهوری 
آذربایجان، سازمانهای غیردولتی جمهوری آذربایجان 
در کریدور لاچین معترض به بهره برداری غیرقانونی از 
منابع طبیعی و دیگر فعالیتهای غیرقانونی ارمنستان 
هستند اما آنها این کریدور را نبسته یا بلوکه نکرده‌اند. در 
بیانیه منتشر شده از جانب فدراسیون روسیه تصریح 
شد: که سرگئی لاوروف بر لزوم پایبندی سفت و سخت 
به توافقات سه جانبه برای تضمین ارتباط بدون اخلال 

بین ارمنستان و قره‌باغ با کریدور لاچین تاکید کرد.

فرشاد گلزاری

افغانســتانِ امــروز در چنــگ 
اقتدارگرایی مذهبی و نظامی است. 
عده‌ای به نام »طالب« از 15 آگوست 
2021 و با چراغ ســبز علنی ایالات 
متحده وارد کابل شدند و تا به امروز 
در سراســر افغانســتان به صورتی 
عمل کرده‌اند که خروجی آن کاملًا 

مشخص است. 
یک روز در افغانستانِ تحت فرمان 
طالبان شاهد نبود آرد و برنج و مواد 
خوراکی اولیه هســتیم، روزی دیگر 
خبــر می‌آید که کارمنــدان ادارات 
دولتی که حالا زیــر نظر طالبان کار 
می‌کنند ماه‌ها است که هیچ حقوقی 
دریافــت نکرده‌انــد و در مقابل هم 
طالبان به جای پرداخت حقوقشان، 
چندین کیسه آرد به آنها هبه می‌کند! 
و حتی در این زمینه هــم از عدالت 
بویی نبرده است؛ بســیاری از منابع 
افغانســتان به خصوص در ولایات 
شمالی و شمال غربی این کشور اعلام 
کرده‌اند که طالبــان از همان روزی 
که مجدداً پرچم امارت اســامی را 
در کابل و ســایر ولایات برافراشــته 
کرد، میان قوم پشــتون و سایر اقوام 
تفاوت‌های فاحشــی را قائل شــده 

است. 
نمونه بارز این مســاله را می‌توان 
در مدل توزیع اقلام ارسالی از سوی 
کشــورهای همســایه افغانستان 
و ســازمان ملل دانســت. در همان 
روزهــای اولی که طالبــان بر کابل 
مسلط شــد، به دلیل بهم ریختگی 
اوضاع امنیتی، اجتماعی و اقتصادی 
در افغانستان کمک‌های انسانی به این 
کشور سرازیر و همزمان اعلام شد که 
طالبان صرفاً مناطق پشتون‌نشین را 
در اولویت توزیع اقلام قرار داده است. 
این اقدامات را اگــر در کنار رفتار 
رادیکال طالبان قرار دهیم به خوبی 
می‌بینیم که این جریان با گذشــت 
بیش از یکسال از اســتقرار خود در 
افغانســتان نه تنها نتوانسته آرامش 

و آســایش را بــرای مردمــان این 
ســرزمین زخم خورده فراهم کند، 
بلکه در حال رقم زدن دو اتفاق بسیار 
وحشــتناک و ضدبشــری است که 
بدون تردید می‌تواند تبعات داخلی 
و خارجی متفاوتی بــرای طالبان به 
دنبال داشته باشد. نخستین مورد، 
اعدام‌هــا و مجازات‌هایی اســت که 
 طالبان شروع به انجام آنها در ملأعام 

کرده است. 
یــک روز شــاهد اجــرای رَجم 

)سنگســار( هســتیم و روز دیگــر 
شــاق زدن و اعدام‌هــا از ســوی 
دستگاه رســانه‌ای طالبان به سمع و 
نظر دنیا می‌رسد که هنوز هم نشان 
می‌دهد تفکر نهفتــه در این جریان 
نه تنها تغییر نکــرده، بلکه باز هم ما 
شــاهد توزیع رادیکالیسم در سطح 

افغانستان هستیم. 
اما مورد دوم قدری با مســاله اول 
تفاوت دارد و به نوعی نشان می‌دهد 
که اساســاً طالب‌ها قرار نیســت به 
هیچکــدام از مواردی کــه در قالب 
تامین حقوق بشــر و کرامت انسانی 
مربوط است پاســخ مثبت بدهند و 
همچنان بنیادگرایی موردنظر خود 

را ادامه می‌دهند. 

خدشه‌دار کردن اسلام 
از سوی طالبان! 

صبح چهارشنبه گذشته یکباره 
خبری از کابل منتشــر شد که همه 
دنیا را در بهــت و حیرت فــرو برد. 
طالبان در یک بیانیه رسمی دستور 
داد تا اطلاع ثانوی زنــان و دختران 

از تحصیلات دانشــگاهی منع شوند 
و درهای دانشگاه‌ها به روی دختران 

بسته باشد. 
مولوی ندا محمد ندیم، سرپرست 
وزارت تحصیلات عالی طالبان در این 
بیانیه اعلام کرده بود که این دستور 
باید فوراً اجرایی شود و وزارتخانه باید 
از تلاش‌ها و اقدامات دانشگاه‌ها در این 
زمینه اطمینان حاصل کند. حدود 
یک ساعت بعد هم حافظ ضیا هاشمی 
سخنگوی این وزارتخانه با مخابره این 

دستور، صدور آن را تایید کرد. 
آنچه در این میان کاملًا غیرقابل 
درک بود، این اســت که ممنوعیت 
آموزش عالی برای زنــان و دختران 
دســت‌کم ســه ماه بعد از برگزاری 
آزمون قبولی هزاران تن از دختران  
زنان در دانشگاه‌های افغانستان اعلام 
می‌شود و به نوعی نشان می‌دهد که 
اساساً این جریان قرار نیست به هیچ 
وجــه، حداقل امتیــاز را به دختران 
افغانســتانی ارائه دهــد. در همین 
حال ســازمان ملل در اولین واکنش 
ممنوعیــت نامحــدود تحصیلات 

دانشــگاهی برای زنان افغان توسط 
طالبان، را محکوم کرد. 

اســتفان دوجاریک، ســخنگوی 
سازمان ملل متحد به خبرنگاران گفت 
که به وضوح یک خلف وعــده دیگر از 
ســوی طالبان به وقوع پیوسته و این 
یک حرکت بسیار نگران‌کننده است. 
دیده‌بان حقوق بشر نیز از این ممنوعیت 
انتقاد کرد و آن را تصمیمی شــرم‌آور 
خواند کــه حق تحصیل بــرای زنان و 
دختران در افغانستان را نقض می‌کند. 

این نهــاد در بیانیــه‌ای گفت که 
طالبان هر روز آشــکار می‌سازند که 
به حقوق اساسی افغان‌ها به‌ویژه زنان 
احترام نمی‌گذارند و حاضر به خارج 

شدن از این روند نیست. 
ند پرایس، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا هم در یک نشســت 
خبری گفت که ایالات متحده تصمیم 
غیرقابل دفاع طالبان برای ممنوعیت 
حضور زنان در دانشگاه‌ها را محکوم 
می‌کند. او گفت کــه تصمیم اخیر 
طالبان پیامدهای مهمی برای طالبان 
خواهد داشــت و طالبان را از جامعه 
بین‌المللــی بیشــتر دور می‌کند و 
مشروعیتی را که می‌خواهند از آنها 

سلب می‌کند. 
وزارت خارجه قطر هم در بیانیه‌ای 
نگرانی شــدید و ناامیــدی خود را 
نسبت به تصمیم دولت طالبان برای 
ممنوعیت تحصیل آکادمیک دختران 
و زنان تا اطــاع ثانوی ابــراز کرد و 
خواهان تجدیدنظــر در این پرونده 
از سوی طالبان شد. اما در این میان 

الأزهر هم نتوانست ساکت بماند. 
الازهر هم در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که از این اقدام مسئولان طالبان در 
افغانستان درباره ممانعت از تحصیل 
دختران در دانشگاه‌ها بسیار متاسف 
اســت؛ چراکه این اقدام با شریعت 
اســامی و حدیث »از گهواره تا گور 
دانش بجوی« که مربــوط به زنان و 
مردان است، مغایرت دارد و به نوعی 
جهان اسلام را با نقدهای زیادی روبرو 

خواهد کرد. 
به موازات بیانیه الأزهر وزارت امور 
خارجه عربستان هم ضمن ابراز تأسف 
از تصمیم طالبان برای جلوگیری از 
حق تحصیل دختران در دانشگاه‌ها، 
خواســتار بازنگری در این تصمیم 
شــد اما نکته اینجاست که در داخل 
افغانستان هم اوضاع به نفع طالبان 
نیست و اعتراض دانشجویان و اساتید 
به این تصمیم ضدحقوق‌بشری ادامه 

دارد. 
بر اســاس آنچه که العربیه اعلام 
کرده، اساتید دانشگاه‌های افغانستان 
در اعتــراض بــه اقدام طالبــان در 
جلوگیــری از آمــوزش دختران در 
دانشــگاه‌ها، اســتعفا داده‌اند و این 
موضوع می‌توانــد موجب حذف و یا 
زندانی شدن آنها از ســوی طالبان 
شود. حال باید دید دایره این رفتار تا 

کجا پیش خواهد رفت! 

اعتراض به تعلیق تحصیل دختران افغانستان به الأزهر مصر رسید؛

همنوایی جهانی در محکومیت تصمیم رادیکال طالبان

در افغانستان یک روز 
شاهد اجرای سنگسار 

هستیم و روز دیگر اخبار 
شلاق زدن و اعدام‌ها از 
سوی طالبان به سمع و 

نظر دنیا می‌رسد که نشان 
می‌دهد  تفکر نهفته در این 
جریان نه تنها تغییر نکرده، 

بلکه توزیع رادیکالیسم 
گسترده‌تر صورت می‌گیرد

اقدام اخیر طالبان در 
بستن درهای دانشگاه‌ها 

به روی زنان و دختران 
افغانستان به حدی 

رادیکال بوده که حتی 
کشورهای هماهنگ با 

ایدئولوژی این جریان از 
جمله قطر و عربستان هم 

خواهان بازنگری در این 
موضوع شده‌اند


